
/  JM é é ý

Wě  Ministerstvo kultury České republiky
MaitJzsk̂ éróiÉltií památkový ústav teleíon: ool 121

\ Í /  úst řední  pracov iště  , l 31? 5
_____________ 118(1 P ^ f t f e t e ^ g V g f f i .  3/162, Praha 1______________________________ e-mail, posta@mkcr.cz

Vážená paní Došl° " 3  '01* 2006 V ížená paní
Ludmila Kláclív cová - JI IDr. Vladintíra Suchomelová
Goč^Fďvatřída %  šp.s.U.Q.3....... iíLff.......... ,/ji,..... .Yúujová 14, čp. 2523
500 02 Hradec : Odd:....¡¡Luj......Praha 5 - Stodůlky

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
kč .j. 3397/2005 J. Nollová 8.11.2005

Věc: Stará Paka, kaplička s kamenným pilířem se sochou sv. Jana Nepomuckého, obec
Stará Paka, k. ú. Stará Paka, okres Jičín, Královéhradecký kraj -  rozhodnutí 
o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 3397/2005 ve výše 
uvedené věci. /

llÍMal
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 
Maitézské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana 
IČO: 00023671 (D

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 3397/2005 ze dne 8. 11. 2005

Stejnopis rozhodnutí obdrží:
1) J>íárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2) Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
3) Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, mládeže a tělovýchovy, 

oddělení kultury a památkové péče
4) Městský úřad Nová Paka, úsek státní památkové péče
5) vlastní

Příloha: plánek se zákresem rozsahu kulturní památky

mailto:posta@mkcr.cz


JS | Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: .....
^  „ ............  V Praze dne 8. 11. 2005

za správnost: ....... .....C  ......... c  c ^ —  Č. j.: 3397/2005

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, kapličku s kamenným pilířem se 
sochou sv. Jana Nepomuckého, obec Stará Paka, k. ú. Stará Paka, okres Jičín, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Kamenná kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého stojí nedaleko komunikace 
poblíž objektu čp. 96 ve Staré Páce. Kaplička je vystavěna ze smíšeného zdivá a omítnuta. 
Hlavní průčelí, které je otevřené do půlkruhově zaklenutého prostoru, je zdobeno dórskými 
sloupy završenými profilovanými římsami protaženými přes nároží kapličky. Trojúhelný štít 
je zakončen kvádříkem, ve kterém je upevněn kříž. Střecha objektu je sedlová, krytá 
alukrytem. Vchod do kapličky chrání nízký jednoduchý kovový plůtek. Interiér kapličky je 
zaklenut valenou klenbou.

Uvnitř kapličky je na pískovcovém deskovém fundamentu osazen kvádrový sokl, 
který má na čelní straně v paspartě nápis: WDIeCnI BohV/ přináší obleť ChWaLI skrze/ 
nebesstlana Jana z NepoMVkV/ Frantlssek Ježek koWař//. Na soklu je umístěn podstavec 
s volutovými křídly ve spodní části, ukončený je segmentovou římsou s volutovými křidélky, 
pod křidélky v emblému je terč s jazykem a paprsčitou svatozáří. Na čelní straně podstavce je 
reliéf s vyobrazením Putování sv. Jana Nepomuckého do Staré Boleslavi. Boky podstavce 
jsou zdobeny rytými zrcadly a vegetabilními závěsy. Na římse na soklíku je umístěna socha 
světce v tradičním ikonografickém pojetí. Figura v kontrapostu je zhotovena v životní 
velikosti. Krucifix je položen na předloktí levé ruky sv. Jana Nepomuckého, který má zřasený

*

%

mailto:posta@mkcr.cz


kanovnický šat s almucí kryjící ramena a na hlavě biret. Podstavec včetně sochy má vrchní 
úpravu polychromií. Materiálem je světlý pískovec. Celková výška skulptury činí 430 cm.

Ministerstvo kultury zahájilo z vlastního podnětu řízení o prohlášení kapličky 
s kamenným pilířem se sochou sv. Jana Nepomuckého, obec Stará Paka, k. ú. Stará Paka, 
okres Jičín, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, posoudil věc 
z hlediska státní památkové péče ave svém odborném vyjádření ze dne 10. 1. 2005 vyslovil 
souhlas s prohlášením věci za kulturní památku s odůvodněním, že socha sv. Jana 
Nepomuckého je hodnotná sochařská práce zpočátku 19. století s rysy lidového barokního 
umění zhotovená sochařem Janem Suchardou (1770 -  1820), který byl zakladatelem 
význačné sochařské a malířské rodiny na Novopacku. Kaplička, kterou se socha světce 
obestavěna, byla pořízena později (ve 2. polovině 19. století).

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o zahájení řízení písemně vyrozuměni vlastníci věcí 
navržených na prohlášení za kulturní památku, paní Ludmila Kladívková, Gočárova třída 17, 
čp. 1103, 500 02 Hradec Králové, a paní JUDr. Vladimíra Suchomelová, Volutová 14, čp. 
2523, 158 00 Praha 5 -  Stodůlky. Spoluvlastnicím bylo dne 26. 8. 2005 v souladu 
s ustanovením § 33 zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění 
pozdějších předpisů, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřily k podkladům, 
které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo.

Dne 14. 9. 2005 se paní JUDr. Vladimíra Suchomelová dostavila na Ministerstvo 
kultury a využila možnosti seznámit se s podklady rozhodnutí. Byla seznámena se spisem a 
neuplatnila námitky ani připomínky k návrhu. Paní Ludmila Kladívková nevyužila možnosti 
seznámit se s podklady rozhodnutí.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 21. 2. 2005 
pod značkou 5656/SM/2005 vyjádřil Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy, oddělení kultury a památkové péče, který po fyzické prohlídce věci 
konstatoval, že socha představuje hodnotnou kamenosochařskou práci sochaře Jana Suchardy 
a doporučil její prohlášení ve zděné kapličce ve Staré Páce za kulturní památku. Kaplička, ve 
které je světec umístěn, je mladší z druhé poloviny 19. století. Jedná se o jednoduchou stavbu 
s otevřenou přední částí. Socha stojí v zaklenutém prostoru odděleném od vnějšího prostředí 
nízkým železným plůtkem. Vlastní kaplička je architektonicky nevýrazná, jediným ozdobným 
prvkem jsou dórské sloupy v přední části, na které jsou navázány nárožní profilované římsy. 
Střešní krytina sedlové střechy je provedena z alukrytu.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 24. 1. 2005 
pod značkou ŠK/8/05/Da vyjádřil Městský úřad Nová Paka, který doporučil prohlásit za 
kulturní památku kapličku se sochou sv. Jana Nepomuckého u objektu čp. 96 ve Staré Páce 
s odůvodněním, že se jedná o dílo z dílny Suchardů. Tato sochařská práce je z počátku 19. 
století, kaplička, která byla na náklady Obecního úřadu Stará Paka v roce 2000 
rekonstruována, je pozdější.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
sochy sv. Jana Nepomuckého za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že 
sochařské dílo Jana Suchardy (1770 -  1820) zpočátku 19. století představuje významný 
doklad sochařské tvorby na Novopacku. Socha vykazuje rysy lidového barokního umění. 
Kaplička, která chrání toto hodnotné sochařské dílo, náleží mezi doklady drobných sakrálních

2



staveb z druhé poloviny 19. století. Kaplička s kamenným pilířem se sochou sv. Jana 
Nepomuckého, obec Stará Paka, k. ú. Stará Paka, okres Jičín, Královéhradecký kraj, je dnes 
již jako krajinotvomý prvek (i přesto, že kaplička byla vybudována později) tradičním 
doplňkem dané lokality a svou vypovídací schopností splňuje podmínky ustanovení § 2 odst.
1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je plánek se zákresem rozsahu kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád) podat ve lhůtě do 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním 
u Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který 
stanoví, že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, 
ačkoliv se v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné 
provozovně držitele poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným 
způsobem vyrozumí. Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den 
této lhůty se považuje za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

W
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče MinisterstvaJoilíujy

/«£•í - |

O

%

3



Stará Paka, kaplička s kamenným pilířem se sochou sv. Jana Nepomuckého, obec Stará V
aka, k. ú. Stará Paka, okres Jičín, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva , ; X *

kultury č.j. 3397/2005 .A  /  w,
/  P S . 1 . /

' /' /
..i' / Xx • x

• -V- í y  v ...ý - \  \  *° \  V" v \  \  / .  „

'• \  'v  A 'VV'>. ~v •. \  \  > . ' \  '* ■' "■ \ '  X - '

\  X  m X  --v1 v  v. \ \  ■' \  \  /  * \  . X\  Y \  Y'X- v\ Xv. ' ' A :X \X y  /  V „ /  X. ' y. MO \ /  X
\ , v G y \ \ k \ “ V w V  X  /XX-XX XX,- V \/\V* Ji  ̂ v\A \  . \ O \  \ V /  , v X • * * \  '

A  ..-V. V \  Va\ \  \ X >s \  V \  v ' <6 . /  a . y X X

' X > ' X  'J " % -' n X x X - V  ) ' V 11 \
~ 'X ,X  f.-''"' ' \ V  \ 'X X X X “ f‘ X  V X X A / A " ? \  < X s

XX \ V jV A  M '  x#  4v' V\  ->'V •, \x :X > '
\ Y a X  X \  \  x x :\ y p  ■ a - ' V \ '

+  \ Xo,  \  \ \  Ů X  /  ' j  \
-'...x\,> \ x \  A  \ X  '■>' hv;y  v íV „ - i -  /  /  / ' \  \

V  \  \ \  \ > ^  \ \ V ' 3 3 »  * z /  A / '  \  -J i  /  S6b ' 'v  • \
\ :- e; \ w \ \ \  X yCyX kX aV .. \ ,  >" „ U< "X'.

X  Y k  ’ A \\X ,-'/ \  -r y ”f  //v x X
V--------------- /  X .  / /  173 " v  X i r > X x X ’' \  \ \ X  X

x '  ' X X  * /  / X  / X x  '■ 'x x X  \ \ \ V  >• \  /  x / v  . V  y \  . ' m  x

- X  ■ X  \  X :  ./• !p / ! / ' \ X  A /X  V V\ x\ \  X\ >ÓX V \  í  X  ' .'■■■■\  \  \  / ■/ « y x  \  % y x y \  >Y\ ; x x  \  V  •• X '
\  \ ___/ X  V / X  ;   ̂ > / /  X y '^ -  x ; j y . \ x :

w- -..... ý  y

Xyx^.._ /  Y / 2 y Xyy axXx''^XhX XX a X, N X x \X
X X  ____ _____ y  ____ X .  : i .  _ á . :X i  \  a   ^ L - A J / X - X y - x ,  , , \A .  ,=

4.


